

BBM

June - Examination 2019

BCP Examination**Book Keeping and Business Mathematics****Paper - BBM****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Accounting?
लेखांकन क्या है?
- (ii) What is Double Entry System?
दोहरा लेखा प्रणाली क्या है?
- (iii) What do you mean by real accounts?
वास्तविक खातों से आपका क्या आशय है?
- (iv) What is Balance Sheet?
चिह्न क्या है?
- (v) What is Revenue Expenditure?
आयगत खर्च क्या है?
- (vi) What is cash discount?
नकद बट्टा क्या है?
- (vii) BODMAS is _____
बोडमास है _____
- (viii) Make Journal entry of "Goods sold to Ram".
'राम को माल बेचा' की जर्नल प्रविष्टि कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Provide Journal Entry

जर्नल प्रविष्टि कीजिए:

Business started with capital of 10000/-

पूँजी के रूप में 10000/- से व्यापार प्रारम्भ किया

Cash Sales : 2000/-

2000/- का नकद माल बेचा

Drawings : 500/-

500/- का आहरण

Good Purchased : 4000/-

4000/- का माल खरीदा

3) Write the debit and credit rules of various types of Accounts.

विभिन्न प्रकार के खातों के लिए नामें तथा जमा सम्बन्धि नियम लिखिए।

4) What is Petty Cash Book? Explain.

पेटी नकद बही क्या है? वर्णन कीजिए.

5) Give 4 illustrations of Capital Expenditure.

पूँजीगत खर्चों के 4 उदाहरण दीजिए।

6) What do you mean by valuation of stock? Explain various valuation methods.

स्टॉक के मूल्यांकन से आपका क्या आशय है? विभिन्न मूल्यांकन विधियों का वर्णन कीजिए।

7) Draw a performa of Trading, Profit & Loss Account with Dummy figures.

व्यापार, लाभ एवं हानि खाते का नमूना, काल्पनिक आकड़ों के आधार पर बनाइए।

- 8) Write the importance of accounting for a business.
एक व्यवसाय के लिए लेखांकन के महत्व के बारे में लिखिए।
- 9) Find the value of 9_{C_4}
 9_{C_4} का मान ज्ञात कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain any four concept and conventions of accounting.
लेखांकन की कोई चार अवधारणाओं एवं परम्पराओं का वर्णन कीजिए।
- 11) What is final Accounts? Draw a performa of Balance Sheet with assumed figures.
अन्तिम खाते क्या है? चिट्ठे के नमूने को काल्पनिक आंकड़ों के आधार पर बनाइए।
- 12) In how many ways can the letter of the word "GANGANAGAR" be arranged?
"GANGANAGAR" शब्द को कितने तरीके से व्यवस्थित कर सकते हैं?
- 13) Determine arithmetic mean in following case.
निम्न के सम्बन्ध में गणितिय माध्य ज्ञात कीजिए:
53, 58, 65, 67, 41, 70, 47, 58, 88, 63